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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Научно-технический прогресс способствовал бурному росту сложности

систем, что характерно для любой отрасли промышленности. Современные

сложные технические системы отличаются разветвлённостью, большим числом и

разнотипностью оборудования, и как следствие, сложностью алгоритмов

управления. До сих пор нередкими результатами отказов таких систем являются

огромные экономические потери, отрицательные воздействия на окружающую

среду и человеческие жертвы.

В нормативных документах, определяющих развитие промышленного

производства в Российской Федерации, таких как «Стратегии развития

обрабатывающей промышленности Российской Федерации до 2024 года и на

период до 2035 года» утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 6 июня 2020 г. № 1512-р, сказано, что «применение

автоматизированных систем управления и контроля технологических процессов

носит фрагментарный характер. Применение информационных технологий без

связи с технологическим оборудованием недостаточно эффективно», и в то же

время «к проблемам конкурентоспособности можно отнести недостаток

компетенций, характерных для сервисной экономики и четвертой промышленной

революции, … их несоответствие современным экологическим требованиям», а

также «экономические и в последнее время наиболее часто наблюдаемые

экологические ограничения используются для политического давления». Это

свидетельствует о том, что вопросы обеспечения качества состояний технических

и технологических объектов ещё далеки от своего решения, и особо выделяется

проблема соответствия отечественного промышленного производства

современным экологическим требованиям, и как следствие, обеспечения

экологической безопасности (экобезопасности) состояний технических и

технологических объектов.
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Новые возможности открывает так называемая сенсорная революция в

рамках Индустрии 4.0, которая принесла с собой огромные объёмы потоковых

данных о состоянии технических и технологических объектов и необходимость в

их оперативной обработке. На сегодняшний день любые сложные объекты на

производстве могут быть снабжены многочисленными датчиками и

микроконтроллерами, что генерирует большие объемы информации и требует

использования новых подходов к их анализу для управления качеством и

экобезопасностью состояний технических и технологических объектов.

Степень разработанности темы.

Решающую роль в управлении качеством состояний технических и

технологических объектов играет контроль технического состояния. В настоящее

время ведутся активные исследования в области технического диагностирования,

контролепригодности и отказоустойчивости сложных систем, данной теме

посвящено большое количество работ: П.П. Пархоменко, Е.С. Согомоняна,

Г.Ф. Верзакова, В.И. Сагунова, Д.В. Сперанского, В.В. Сапожникова, Я.Я. Осис,

М.Ф.Каравая, В.С.Подлазова, И.Л. Кашириной, C. Ramamoorthy, I. Mayeda,

J. Wegener, J. Ribero, A. Arcury, J. Shiozaky и других отечественных и зарубежных

авторов. Вопрос достаточно широко изучен, однако остаётся ряд задач, связанных

с оперативными вычислениями при применении существующих методов к

обеспечению качества состояний технических и технологических объектов,

поэтому разработка новых эффективных подходов в данной области не теряет свою

актуальность.

С развитием современных технологий промышленное оборудование

становится все более сложным, увеличиваются риски его отказов вместе с

масштабами последствий таких отказов. В этой связи задачи повышения

эффективности системы технического обслуживания и ремонтов (ТОиР)

оборудования на промышленных предприятиях становятся все более значимыми.

Большое значение для повышения эффективности ТОиР имеет фактор применения

инноваций в производстве. С появлением цифровых технологий в концепции
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Индустрии 4.0 появляются новые возможности повышения эффективности

технического обслуживания, которые отражены в работах А.Н. Черепанова, Ф.

Элингера, Д. Моубрэя, А. Гралль, В. Сянь и др. авторов. В этой связи требуется

определить подход к повышению эффективности системы ТОиР, с учетом наличия

возможностей и специфики производства.

Проблема обеспечения экобезопасности состояний технических и

технологических объектов, включая процессы утилизации и вторичной

переработки, подробно рассматривается в работах М.Г. Кургузкина, Н.А.

Васьковой, Ю.А. Лебедева, С.А.Гагунова, И.Л. Кашириной, В.В. Довгуша, М.Н.

Тихонова, W. Willmann, М. Nikiforos и др. Предлагаемые подходы позволяют

проводить анализ утилизируемого объекта и его составных частей, на основании

которых формируются отдельные показатели экобезопасности. При этом

отсутствует функциональный подход и систематизация результатов оценки

экобезопасности состояний объектов.

В мире сейчас успешно развиваются научные школы, посвященные развитию

новых моделей вычислений для интеллектуализации управления состояниями

объектов, к ним относятся американская, европейская и российская школы. В

американской школе отметим таких учёных как Д.Холланд, Д.Гольдберг, Д.Коза,

Л.Чабес, Д. Уитли и др., в европейской- Д. Баршдорф, Коффман, Р. Клинг, П.

Банерджи, Э. Фалькенауер и др., и в российской - И.Л. Букатова, Д. И. Батищев,

Я.Е. Львович, В.М. Курейчик, В.В. Курейчик, А.П. Карпенко, Н. В. Старостин и

др.

В связи с этим, большое количество публикаций и практическая значимость

данной области подтверждают актуальность разработки интеллектуального

управления качеством и экобезопасностью состояний технических и

технологических объектов.

Таким образом, в диссертационном исследовании поставлена и решается

научно-техническая проблема обеспечения качества и экобезопасности

состояний технических и технологических объектов сложной структуры на всех

этапах жизненного цикла.
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Целью диссертационного исследования является интеллектуальное

управление качеством и экобезопасностью состояний технических и

технологических объектов на основе выбора и создания адаптивных моделей

вычислений, а также моделей оптимального синтеза контролепригодных,

отказоустойчивых и экобезопасных объектов. Для достижения указанной цели

были поставлены и решены следующие задачи:

1. Оценка технического состояния объекта и разработка принципов

управления качеством и экобезопасностью состояний технических и

технологических объектов.

2. Оценка экобезопасности состояний технических и технологических

объектов и разработка методов обеспечения их состояний.

3. Обоснование выбора и разработка адаптивных моделей вычислений для

интеллектуального управления качеством и экобезопасностью состояний

технических и технологических объектов.

4. Оптимизация алгоритмов синтеза контролепригодных, отказоустойчивых

и экобезопасных технических и технологических объектов.

5. Разработка обобщённой схемы интеллектуального управления качеством

и экобезопасностью состояний технических и технологических объектов,

на основе разработанных адаптивных моделей вычислений и технологий.

6. Реализация аппаратно-программного комплекса для интеллектуального

управления качеством и экобезопасностью состояний технических и

технологических объектов.

Объект исследования – разнородная неструктурированная или

слабоструктурированная информация (диагностическая, статистическая,

экспертная) о составе, функциональном назначении и состояниях технических и

технологических объектов.

Предметом исследования являются адаптивные модели вычислений и

модели синтеза контролепригодных, отказоустойчивых и экобезопасных

технических и технологических объектов.

Область исследования соответствует:
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пунктам 3, 4, 5, 8, 10, 14, 15 паспорта специальности 2.3.1 – «Системный

анализ, управление и обработка информации, статистика»: разработка критериев и

моделей описания и оценки эффективности решения задач системного анализа,

оптимизации, управления, принятия решений, обработки информации и

искусственного интеллекта; разработка методов и алгоритмов решения задач

системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений. обработки

информации и искусственного интеллекта; разработка специального

математического и алгоритмического обеспечения систем анализа, оптимизации

управления, принятия решений, обработки информации и искусственного

интеллекта; теоретико-множественный и теоретико-информационный анализ

информационных систем; методы и алгоритмы интеллектуальной поддержки при

принятии управленческих решений в технических системах; разработка

принципиально новых методов анализа и синтеза элементов систем управления с

целью улучшения их технических характеристик; теоретический анализ и

экспериментальное исследование функционирования элементов систем

управления в нормальных и специальных условиях с целью улучшения технико-

экономических и эксплуатационных характеристик.

Научная новизна. Основными элементами новизны являются:

1. Концепция обеспечения качества и экобезопасности состояний

технических и технологических объектов, главное отличие которой от

традиционных, заключается в развитии и использовании адаптивных моделей

вычислений. (соответствует области исследований п. 3 паспорта специальности

2.3.1)

2. Открытая система адаптивных моделей вычислений, включающая

«мягкие» (в том числе модифицированные нейро-нечёткие), биоинспирированные

(в том числе модифицированные эволюционно-генетические) и прогностические

(в том числе основанные на ансамблевых технологиях машинного обучения)

модели вычислений. Предложенная открытая система адаптивных моделей

вычислений, сочетающая свойства нечеткости, оптимизации и прогнозирования,

в отличие от известных, обеспечивает интеллектуальное управление качеством и
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экобезопасностью состояний технических и технологических объектов.


[…]


соответствии с условиями и свойствами решаемых задач для конкретных

технических и технологических объектов, что подтверждено соответствующими

результаты внедрения.

5.5 Выводы по главе 5

1. Разработана обобщенная структурно-функциональная схема

интеллектуального управления качеством и экобезопасностью технических и

технологических объектов.

2. Рассмотрено интеллектуальное управление качеством и экобезопасностью

состояний технических и технологических объектов разного типа:

газотранспортное оборудование, импульсный блок питания, фрезерный станок,

трубы малого диаметра, металлорежущее оборудование, технологические

процессы наплавки металла и гидрирования этан-этиленовой фракции,

робототехнический комплекс, структурная поврежденность материалов.

3. Разработан аппаратно-программный комплекс интеллектуального

управления качеством и экобезопасностью состояний технических и

технологических объектов (АПК ИУ).

4. Рассмотрены возможности применения открытой системы адаптивных

моделей вычислений для интеллектуального управления качеством и

экобезопасностью состояний технических и технологических объектов в

соответствии с условиями и свойствами решаемых задач с единых позиций.

5. Приведены результаты внедрения интеллектуального управления

качеством и экобезопасностью состояний технических и технологических

объектов на промышленных предприятиях и научно-образовательных

учереждениях.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Сформулирована научно-техническая проблема связанная с обеспечением

качества и экобезопасности состояний технических и технологических

объектов сложной структуры.

2. Предложена концепция управления качеством и экобезопасностью

состояний технических и технологических объектов.

3. Разработана открытая система адаптивных моделей вычислений,

включающая «мягкие» (в том числе модифицированные нейро-нечёткие),

биоинспирированные (в том числе модифицированные эволюционно-

генетические) и прогностические (в том числе основанные на ансамблевых

технологиях машинного обучения) модели вычислений.

4. Разработана методология интеллектуального управления качеством и

экобезопасностью состояний технических и технологических объектов,

основанная на предложенной открытой системе адаптивных моделей

вычислений, а также включающая:

4.1 Индекс технического состояния (ИТС), позволяющий провести

оценку качества состояний технических и технологических объектов.

4.2 Методика оценки экобезопасности состояний технических и

технологических объектов, позволяющая сформулировать

комплексный индекс экобезопасности.

4.3 Модифицированная функциональная систематика, включающая

совместное использование индекса технического состояния (ИТС) и

комплексного показателя экобезопасности.

4.4 Модели оптимального синтеза контролепригодных,

отказоустойчивых и экобезопасносных объектов.

5. Разработана обобщённая структурно-функциональная схема

интеллектуального управления качеством и экобезопасностью состояний

технических и технологических объектов, в соответствии с условиями и

свойствами решаемых задач и подтвержденная патентами РФ на полезную
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модель и свидетельствами о государственной регистрации программ для

ЭВМ.

6. Разработан аппаратно-программный комплекс интеллектуального

управления качеством и экобезопасностью состояний технических и

технологических объектов.

7. Выполнена практическая реализация интеллектуального управления

качеством и экобезопасностью состояний промышленно-ориентированных

технических и технологических объектов, что подтверждено

соответствующими документами о внедрении.

8. Выполнено внедрение в учебно-методический процесс ФГБОУ ВО «НГТУ

им. Р.Е. Алексеева», а также в работу НИЛ «Диагностика и прогнозирование

технического состояния оборудования» ФГБОУ ВО «НГТУ Р.Е. Алексеева».

Таким образом, сформулированная цель диссертационного исследования –

создание системы адаптивных моделей вычислений и технологий для

интеллектуального управления качеством и экобезопасностью состояний

технических и технологических объектов, достигнута.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Сокращение,

условное

обозначение

Расшифровка

CBM Condition-Based Maintenance; концепции ТоиР по состоянию

CMMS
Computerized Maintenance Management System;

автоматизированная система управления ТОиР

ERP
Enterprise Resource Planning; планирование ресурсов в

масштабе предприятия

MES
Manufacturing Execution System; управление

производственными процессами

MRP
Material Resource Planning; планирование материальных

ресурсов

MRP II
Manufacturing Resource Planning; планирование

производственных ресурсов

RCM
Reliability Centered Maintenance; концепция ТОиР

ориентированная на надёжность

RTF Run-to-Failure; ремонт после отказа

SCADA
Supervisory Control And Data Acquisition; диспетчерское

управление и сбор данных

TBM Time-Based Maintenance; концепция ТОиР по времени

АПК ИУ

Аппаратно-программный комплекс интеллектуального

управления Новизна предложенной обобщенной схемы

интеллектуального управления состоит в использовании

открытой системы адаптивных моделей вычислений в

соответствии с условиями и свойствами решаемых задач.

АЭ акустическая эмиссия

БП блок питания

ГА генетический алгоритм

ГПА газоперекачивающий агрегат
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ГТС газотранспортная система

ЗИП запасные части и принадлежности

ИНС интеллектуальные нейронные сети

ИСУКС интеллектуальная система управления качеством состояний

ИСУ информационная система управления

ИТС индекс технического состояния

КИПиА контрольно-измерительные приборы и автоматика

КР капитальный ремонт

КС компрессорная станция

ЛПР лицо принимающее решение

МТР материально-технические ресурсы

НМ нечеткое множество

ННК нейро-нечёткий классификатор

ПГА параллельные генетические алгоритмы

ППР планово-предупредительный ремонт

САУ система автоматического управления

Т2-ИНМ интервальные нечеткие множества второго типа

ТО техническое обслуживание

ТОиР техническое обслуживание и ремонт

ТР текущий ремонт

ТС техническое состояние

УПД условный поиск дефектов

ФС функциональная систематика

ФП функция принадлежности

ЭГА эволюционно-генетический алгоритм

мЭГА модифицированный эволюционно-генетический алгоритм
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