## ОТЗЫВ

### научного консультанта

о диссертационной работе **Манцеров Сергея Александровича**

«Интеллектуальное управление качеством и экобезопасностью состояний технических и технологических объектов», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.3.1– «Системный анализ, управление и обработка информации, статистика» (технические науки)

Манцеров С.А. окончил Нижегородский государственный технический университет в 2002 году по специальности «Информационные системы (в технике)».

Во время обучения работал в Информационно-вычислительном центре Нижегородского государственного технического университета в должности оператора ЭВМ (с 2000 года), а затем по окончании обучения, в должности инженера (с 2002 года) и далее ведущим инженером (с 2004 года). В 2005 году возглавил Информационно-образовательный центр факультета автоматизации машиностроения Нижегородского государственного технического университета.

В 2008 году после окончания заочной аспирантуры, защитил кандидатскую диссертацию на тему «Разработка информационного сопровождения автоматизированных систем на основе методов функциональной систематики в задачах управления ресурсами и прогнозирования технического состояния оборудования предприятий» по научной специальности 05.13.01 «Системный анализ, управление и обработка информации (в науке и промышленности)».

В 2009 году занял должность доцента кафедры «Теоретическая и прикладная механика» Нижегородского государственного технического университета им. Р.Е. Алексева. В 2013 году был избран заведующим кафедрой «Автоматизация машиностроения» Нижегородского государственного технического университета им. Р.Е. Алексева, а в 2015 году получил звание доцента по специальности 05.13.01 «Системный анализ, управление и обработка информации». В 2023 году занял должность директора института промышленных технологий машиностроения Нижегородского государственного технического университета им. Р.Е. Алексева.

Разработка оптимальных методов и алгоритмов управления состояниями технических и технологических объектов, включая диагностирование и прогнозирование, является одной из основных проблем во всех сферах человеческой деятельности.

Решению этой проблемы посвящено большое количество работ отечественных и зарубежных авторов. Разработаны методы управления состояниями объектов, предоставившие инструментарий решения многих аналогичных задач. Тем не менее, остается достаточно большое количество практически значимых задач, которые нельзя считать решенными на основе этих методов, поскольку модель на основе которой решается задача и сама методология её решения зачастую не вполне адекватны объекту исследования.

Успех решения во многом зависит от выбора целевой функции и формализации способа её вычисления. Решение проблемы управления состояниями современных технических и технологических систем, оснащенных многочисленными датчиками и микроконтроллерами, которые генерируют огромные объемы данных, требует нового концептуального подхода, который является обобщением богатого накопленного опыта в сфере оптимального синтеза контролепригодных, отказоустойчивых и экобезопасных технических и технологических объектов.

В настоящее время ведутся активные исследования в данной области, но вместе с тем решения проблемы, как правило, носят частный характер, проблема не решена в целом и еще далека от своего логического завершения.

В связи с этим, в диссертационной работы Манцеров С.А. сформулирована научно-техническая проблема управления качеством и экобезопасностью состояний сложных технических и технологических объектов. Эту проблему соискатель решает с помощью интеллектуализации управления качеством и экобезопасностью состояний технических и технологических объектов, что и определяет название диссертации «Интеллектуальное управление качеством и экобезопасностью состояний технических и технологических объектов».

Интеллектуализация достигается за счет выбора и разработки открытой системы адаптивных моделей вычислений и технологий, а именно:

- «мягких» моделей вычислений, в т.ч., нейронечетких моделей вычислений, в результате чего была поддержана известная концепция технической диагностики, сформулированная еще в 1994 году немецким исследователем Д. Баршдорфом «Нейронные сети и нечеткие отношения»;

- оптимизационных (биоинспирированные) моделей вычислений, включающие модифицированные эволюционно-генетические и популяционные модели вычислений;

- прогностических моделей вычислений, в т.ч. включающие ансамблевые технологии машинного обучения.

Результаты работы использованы при проведении многочисленных НИР и СЧ ОКР, проводимых в интересах Российского федерального ядерного центра Всероссийского научно-исследовательского института экспериментальной физики, филиала РФЯЦ-ВНИИЭФ ФГУП «ФНПЦ «Научно-исследовательский институт измерительных систем им. Ю.Е. Седакова», ООО «ЭКО-Тех Микроэлектроника» и др., по управлению качеством и экобезопасностью состояний технических и технологических объектов.

Результаты работы внедрены в учебный процесс Нижегородского государственного технического университета им. Р.Е. Алексева и Санкт-Петербургского государственного морского технического университета.

Манцеров С.А. принимал активное участие в научно-технических конференциях и семинарах различного уровня, имеет 25 научных публикаций в изданиях, рецензируемых ВАК, 8 статей в изданиях, индексируемых Scopus/Web of Science, 2 монографии (в соавторстве), 6 учебных пособий, а также 7 патентов на полезную модель и 9 свидетельств о государственной регистрации программ

для ЭВМ и баз данных. Полезная модель «Низкочастотный продольно-изгибный пьезокерамический преобразователь с корректируемой частотой резонанса» (патент № 219388), одним из авторов которой является Манцеров С.А. получила серебряную медаль и отдельно отмечена кубком оргкомитета Международной выставки интеллектуальной собственности, изобретений, инноваций и технологий IPITECH в Бангкоке (2024 г.).

Манцеров С.А. является специалистом широкого профиля, обладает опытом разработки как аппаратного, так и программного обеспечения для интеллектуального управления и диагностирования состояний технических и технологических объектов. Активно применяет в своей работе методы математического моделирования и статистической обработки данных.

Ответственен, к руководству институтом относится добросовестно, что выражается в активном участии в деятельности и развитии подразделения. Постоянно повышает свою квалификацию и расширяет профессиональный кругозор.

Общий стаж научно-педагогической работы Манцера С.А. составляет 21 год.

Диссертация Манцера Сергея Александровича «Интеллектуальное управление качеством и экобезопасностью состояний технических и технологических объектов», является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, содержит новые научно обоснованные технические и технологические разработки, имеющие существенное значение для развития страны.

Диссертация соответствует паспорту специальности 2.3.1 – Системный анализ, управление и обработка информации, статистика, соответствует всем требованиям Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор, Манцеров Сергей Александрович, заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук.

Научный консультант:

Ломакина Любовь Сергеевна

603950, ГСП-41, Нижний Новгород, ул. Минина, д. 24.

тел. 8-910-881-75-40, [llomakina@list.ru](mailto:llomakina@list.ru)

Профессор кафедры «Вычислительные системы и технологии»

Нижегородского государственного технического университета

им. Р.Е. Алексеева,

доктор технических наук,

профессор

Любовь Сергеевна Ломакина

Подпись профессора Любови Сергеевны Ломакиной заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета

Нижегородского государственного

технического университета им. Р.Е. Алексеева

кандидат технических наук

И.Н. Мерзляков